
РЕШЕНИЕ
П Р О Е К Т

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

Об отмене дополнительных гарантий пенсионного обеспечения лицам, 
замещавшим выборные муниципальные должности муниципального образования 

«Балезинский район» в виде ежемесячных доплат к трудовой пенсии, назначенной в 
соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 

либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации» .

В соответствии с частью 5 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования "Балезинский район», Совет 
депутатов муниципального образования «Балезинский район» Р Е Ш А Е Т :
1. Отменить дополнительные гарантии пенсионного обеспечения лицам, замещавшим 
выборные муниципальные должности муниципального образования «Балезинский район» в 
виде ежемесячных доплат к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным, 
законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в 
соответствии с Законом Российской ‘ Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации».
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования 
«Балезинский район» от 26.08.2010г. № 35-226 в части: «утверждения Положения «О доплате к 
пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности муниципального 
образования «Балезинский район» (приложение №1)».
3. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Вперед».

Глава муниципального образования
«Балезинский район» Р.Ш. Мухгалимов

Проект решения вносит:

Депутат Совета депутатов МО «Б&тезинский район» пятого созыва 
по Лесобазовскому мажоритарному избирательному округу № 7 О.Р.Стрелков



Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов МО «Балезинский район»

«Об отмене дополнительных гарантий пенсионного обеспечения лицам, 
замещавшим выборные муниципальные должности муниципального образования 

«Балезинский район» в виде ежемесячных доплат к трудовой пенсии, назначенной в 
соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 

либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
занятости населения в Российской Федерации».

Проект решения вноситься с целью сокращения расходных обязательств 
муниципального образования не связанных с непосредственным выполнением задач 
возложенных на органы местного самоуправления, необходимостью соблюдения 
режима экономии бюджетных средств в сложных экономических условиях высокой 
степени дотационности районного бюджета, при отсутствия экономической 
целесообразности и социальной необходимости сохранения дополнительных 
гарантий выборным должностным лицам органов местного самоуправления.

Отмена дополнительных гарантий пенсионного обеспечения лицам, 
замещавшим выборные муниципальные должности МО «Балезинский район» 
является правом органов местного самоуправления, допускается действующим 
законодательством и не нарушает конституционных прав последних (позиция 
Прокуратуры УР подтвержденная заключением Министерства труда и * 
иммиграционной политики УР № 08-15/5203 от 26/08.2015г. на обращение депутата 
Стрелкова О.Р. прилагается).

Указанные лица не лишены права получить дополнительное пенсионное 
обеспечение в рамках дополнительного пенсионного обеспечения муниципальных 
служащих.

Денежное содержание выборных должностных лиц МО «Балезинский район» 
на протяжении всех лет существования устойчиво продолжает оставаться одним* из 
самых высоких в районе, превышающим почти в десять раз среднюю заработную 
плату в районе, что обеспечивает высокий жизненный уровень в период 
осуществления полномочий и получение максимального размера страховой пенсии из 
средств Пенсионного фонда РФ, а также обеспечивает возможность получения 
дополнительного пенсионного обеспечения, посредством размещения личных средств 
в негосударственных пенсионных фондах, что создает (в сравнении со средней 
степенью обеспеченности населения в районе) достойный уровень жизни в 
трудоспособном возрасте и по достижению пенсионного возраста при небольшом 
стаже работы на указанных должностях.

Предлагаемое решение не требует дополнительных денежных средств для 
выполнения и не противоречит действующему законодательству, Уставу МО 
«Балезинский район», Регламенту Совета депутатов МО «Балезинский район».

Депутат Совета депутатов 
МО «Балезинский район» О.Р. Стрелков


